*De calumnia jureatur etiam in caſa appellacionis, h.d.*

**P**roterea & quanquam in prima instantia partes jura- vent, non tamen propter ea in caſa appellacionis hujusmodi juramentum declinate poterunt, cum ru-

*a C. 5. ſed ſi ext. ut h[ab]e[re] non confeſſi. b d. c. ſi. ſ. ſimi & alii, ut illi non confeſſi. c C. ſi ext. ti. d C. & ſiq. ex. eo. & C. ſext. ed. f C. ſ. ſed. ti. in 6. g. C. 2. ſ. grauerat. ed. ti. in 6. h C. pen. & ſin. ext. ed. ti. i. C. 2. an. ſin. ed. ti. in 6. k. C. 2. ſin. ſed. ti. in 6.*

sus, & de calumnia vitanda, & dicenda veritate jurare, partes fint compellenda.

*Juramenti de calumnia omisſio non viuit processum. h.d.*

**I**llud potremo admonebit fuisse, quod propter omisſum a tacite in tota caſa calumniae juramentum, judicialis processus alias factus legitimē, nec eſt nullus, nec ob eam caſam venit annulandum: cum hujusmodi juramento praſcribi de ſubſtantia ordinis judiciali non exiftat.

— VT LITE PENDENTE NIHIL

### INNOVETUR.

**TITVLVS XIII.**

*Litis pendente nihil innovandum: & in tunc pendere dicuntur, cum citato legitima peruenit ad partem citatam, aut per eam fa- cto[rum] e[st], qui minus peruenit, h[ab]et.*

**I**nſtituta ergo lite, & ſolennibus prefatis ſatiſratio- nibus, & calumnia ſuſe ſubire exhibito, ad probationes, & merita caſe defendantur, erit, & interim pendente lite nihil innovari poterit. *Lis b. autem pen- dente hoc reſpectu tunc dicetur, non mod[us] cùm lis con- ſtatata fuerit, verum etiam poſtquam à jūdice competen- tia manavit, & ad partem citatam peruenit, vel per eam faciūm eiſi, quod minus ad eis notitiam peruenit, dum tamen in citatione ea finis expresa, per quod poſſit quis intrui, ſuper quibus in iudicio conveniuntur.*

*Ob dilapidationem etiam lite pendente fit ſequi fratio, h.d.*

**P**lanū e[st] ab eo, qui poſtquam à feſtientia provocavit, poſſeffionis fructus diſipat, etiam lite pendente ſequari poterunt.

*Litis pendente non invalidat matrimonio contradictione, h.d.*

**S**icut etiam d[icitur] dum ſuper matrimonio lis penderit, ſe- cundum quis matrimonium rite contraxerit, si pri- um non tenuiffe declaratum fuerit, pendente litis ob- tenuſe ſecundum irritari non poterit. Ei tamen qui in contemptu contraxerit, competens p[ro]cenitatem impon- erit.

— DE PROBATIONIBVS.

### TITVLVS XIV.

*Quod ſit probato, & quibus modi ſit, h.d.*

**P**robatio igitur eſt, idoneis argumentis & legitimis mediis facta demonstratio. Contingit autem quid probari variis modis: utp[ar]t[er] conſeffione partium, depositione reſum, instrumentorum exhibitione, jurisju- randi religione, inſpectione jūdiciis, notorietate regi, ſuſpi- cione veheſt[er]i, fama, atque alijs administriculis.

*Quoniam naſcitur probatio ex conſeffione, & qua fini poſſitione, h.d.*

**P**artium conſeffione tunc conſtat probatio, cum reu- poſitionibus reſpondent, vel alia in iudicio de in- tentione conſtitueretur. Sunt autem poſitiones, breves quadam narrationes, facti ſeriem continentis, ad eliciendam veritatem concepta, ſuper quibus quis petet abverſario reſpondere, quas ad faciliorem & expediti- onem illius propter partium conſeffiones, & probatio- num defectum ulius longius in caſis admittit, & juris po- provat[ur] autoritas.

*Reſulans reſpondere poſitionibus habetur pro confiſſo, h.d.*

**S**i quis in quibus poſitionibus ſibi factis reſpondere re- quisitus recuſaverit, vel, ne reſpondere, ſe per conu- macionem ſubrakerit, pro confiſſo habendus erit. Hoc tamē ita demum obtinet, ſi a jūdice reſpondere juſſis, il- lum abſente ſieri contigerit: ſed ſi antequā juſſeret, conuincat[ur] abſeſſerit, tunc pro confiſſo minime re- tabi[us], ſed contra eundem, tanquam conuincat[ur], pro- cedendum erit, prout juris ratio dictaverit.

*a C. in prim. & 4. ſed. t. in 6. b C. 2. ſ. ſi. c C. ſi. ext. de ſequenti poſſi. d C. in Apof[eli]ta. art. de ſequenti. e C. in ſin. ſed. t. in 6. f C. de verb. ſequenti. g C. de confiſſo in 6.*

*et ex huic modi eventu postea debet infirmari, cum cul-  
pados non sit, qui idoneum nunc in testem producit,  
hac iisque eundem futurum malum non divinaverit.*

*D*omestici quoque, & similes habentes causam non possunt esse reponit, ad.  
**D**omestici quoque morbo verisimiliter labore existi-  
manti sunt, si certum id sit, aut super eo legitime convi-  
ci possunt, si ab alterutra partium testes adduci fuerint,  
ad testimonium admitti non erunt.

*N*on potest enim esse testis in causa, in qua fuit ad vocatus, vel  
procursus, h.d.

*S* quoque a, qui in prima instantia aliquius cause ad-  
vocationem & patrociniū sue perit, licet advocatus  
& procurator esse desierit, qui tamē adhuc affectus cau-  
sus prouidetur, in iudicio appellacionis in testem recipien-  
der non erit.

*A*d iusti examinandos etiam tres dilatationes dari possunt, & ex-  
ta etiam quarta, sub certo tamen iurisdictione, h.d.

**D**abunt autem iudices tam in Ecclesiastice, quam in  
civibus causis ad exhibendos testes, non solum u-  
nam, sed ex causa secundam etiam & tertiam dilatationem  
quarum & vero disceptantibz non largientur, nisi prafiti-  
cio ab eo, qui postulat, juramento, quod non per calidu-  
tum aliquam quartam productionem postulet, sed quia  
alium, quos infra haec de novo producere, prius noti-  
siam habere nequivit, quodque neque per se, neque  
per alium testificata subtraheris, vel discessit: quo casu  
quarum quoque dilatationem accommodabit iudex, ma-  
xime & productionem testium non fuerit a partibus renan-  
tiam, c.

*M*axima conceduntur, ne probations intercedere, que diuis non con-  
ceduntur: quod probatus hic tribus exemplis, h.d.

**S**iquidem ne probations deperant, multa permittun-  
tur, qui aliqui non concederentur, ut ecce, si in  
causa non datus fuerit, quem in testem produci sit ne-  
cessarium, removendum, & aliis in eius locum substitui-  
tendum. *S*ic & alia citato adversario recipiuntur, &  
publicantur testes, quos teus inducendos dixerit. *S*ic &  
Ecclesia necessariae probations omissione laesa, etiam ad-  
versus Ecclesiam refutanda erit.

*P*ublicato processu non possunt testes examinari super eisdem, nec  
in prima, nec in secunda instantia: sicut super emergentibus de no-  
va, h.d.

**E**legit igitur testis dilationibus, postquam renunci-  
auerunt probatio[n]ibus, & publicata dicta testium,  
regulat[ur] producendi testes, cur[us] non erit danda copia.  
Autem a non licet super eisdem, vel directo contrariis  
articulis alios, vel eisdem testes in principali causa pro-  
ducere: si non debet in causa appellacionis licere, cum  
minus in ea, quam in principali testium sit timenda  
laboratio. *Q*uid si & nova contingat emerge capi-  
tula, super quibus partes testes novos velint inducere,  
recepit oleniū juramento testium, non oblate publi-  
catione super veteribus facta, nec in primo, nec in secun-  
do iudicio resciendi erunt.

*Postea, & quando posse in testes subiici, h.d.*

**S**ed interduo accidit, ut eos, qui iure in testes recipi  
non debuerant, admissos tamē effe ab aliqua par-  
tium præstatent: in qua specie statuum est f., ut si  
quid in eos habent, ante publicationem debent ob-  
jetere, postea rite nunc demum id licet, cum jurame-  
to partes firmaverint, quod non dolo velint ad oppo-  
nendum defendere: *S*ed & si ostendere quis parus-  
tit post publicationem didicisse se, quod in personas  
val obiecte, tunc quoque opponendi patere debet adi-  
xus. *I*dem juris est, si forte quis ante publicationem id  
fuerit proscriptus. *C*eterum cum quis protestatus fue-  
rit

*a C. a. 2. iust. ver. sc. patr. 4. 3. b C. p. ext. de testibz.  
C. Campinius, m. sc. ext. de testibz. d C. m. 2. de testibz. e C.  
m. 2. conf. ext. de testibz. f C. prefinitum. ext. de testibz.*

*xit, velle se post publicationem depositionem personas te-  
stium repellere, si quid in favorem protestantis dixerit,  
non de facili fides adhibetur.*

*T*estis probatoris, & reprobatoris probatorum reprobare licet,  
sed reprobatoris reprobatorum non licet, h.d.